
2017학년도

순창제일고등학교회계 세입 • 세출 예산서(안)

(4차추경예산)

순창제일고등학교



순창제일고등학교회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 1,836,298,000

제1조  2017학년도 순창제일고등학교회계 제4회 세입·세출추가경정예산 총액은 세입·세출 각각 

1,836,298,000원으로 세입·세출명세는 세입·세출예산서와 같다.

제2조  2017학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조  "해당사항 없음"

제4조  국가 또는 지방자치단체로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성립 이

전에 사용할 수 있으며 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영회의 심의를 받

은 것으로 간주한다.

제5조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

1. 교원연구비, 제수당

2. 교육공무직원 인건비 

3. 각종 공과금

발행일 :2018-02-081



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 순창제일고등학교 (단위 : 천원)

추경4회 1,836,298 1,851,957 -15,659 -0.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 63,514 3.4

학생복지/교육격차 해소 -6,417 1,049,411 57.1

기본적 교육활동 1,130 182,971 9.9

선택적 교육활동 -9,092 145,869 7.9

교육활동 지원 0 129,557 7.0

학교 일반운영 -1,280 264,976 14.4

이전수입 교육비특별회계이전수입 25,107 1,178,482 64.1

자체수입 학부모부담수입 -39,563 616,410 33.5

자체수입 행정활동수입 120 12,320 0.6

기타수입 전년도이월금 -1,323 29,086 1.5

3/22 2018-02-08발행일 :



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,178,4821,153,375 25,107

1.교육비특별회계이전수입 1,178,4821,153,375 25,107

1.교육비특별회계전입금수입 1,178,4821,153,375 25,107

1.학교회계전입금 1,178,4821,153,375 25,107

1.학교운영비전입금 397,521 397,521 0

2.목적사업비전입금 780,961 755,854 25,107
(성립전)급식종사원인건비지원 : (14,800,000원

 × 1교) - 10,463,000원 =
4,337,000

(성립전)교육급여지원 : (27,911,000원 × 1교)

 - 22,458,000원 =
5,453,000

특수교육대상학생치료지원 : (9,150,000원 × 1

교) - 7,350,000원 =
1,800,000

(성립전)저소득층자녀학비지원 : (23,331,000원

 × 1교) - 16,814,000원 =
6,517,000

(성립전)제99회전국체전대비1차훈련비 : 

7,000,000원 × 1교 =
7,000,000

2.자체수입 628,730 668,173 -39,443

1.학부모부담수입 616,410 655,973 -39,563

1.등록금 60,403 60,480 -77

1.학교운영지원비 60,403 60,480 -77

1.학교운영지원비 60,403 60,480 -77
학교운영지원비 : (15,100,750원×4분기) - 

60,480,000 =
-77,000

2.수익자부담수입 556,007 595,493 -39,486

1.급식비 381,462 395,833 -14,371

1.급식비 381,462 395,833 -14,371
급식비 : (15,905,200원×10월) - 169,438,000 

=
-10,386,000

우유급식비 : (994,700원×10월) - 13,932,000 

=
-3,985,000

2.방과후학교활동비 39,406 55,498 -16,092

1.방과후학교활동비 39,406 55,498 -16,092
방과후학교활동(지원금) : (39,406,000원×1교)

 - 55,498,000 =
-16,092,000

3.현장체험학습비 46,014 46,684 -670

1.현장체험학습비 46,014 46,684 -670
1학년 수련활동비 : (39,180원×100명) - 

4,512,000 =
-594,000

2학년 테마식현장체험활동비 : (420,960원×100

명) - 42,172,000 =
-76,000

4.졸업앨범비 3,657 4,800 -1,143

1.졸업앨범비 3,657 4,800 -1,143
졸업앨범대금 : (36,570원×100명) - 4,800,000

 =
-1,143,000

5.교과서비 25,658 32,000 -6,342

1.교과서비 25,658 32,000 -6,342
교과서대금 : (128,290원×200명) - 32,000,000

 =
-6,342,000

1 발행일 : 2018-02-08



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

6.기숙사비 33,600 34,468 -868

1.기숙사비 33,600 34,468 -868
지산관 기숙사비 : (3,360,000원×10월) - 

34,468,000 =
-868,000

7.교복구입비 26,210 26,210 0

1.교복구입비 26,210 26,210 0

2.행정활동수입 12,320 12,200 120

1.사용료및수수료 9,820 9,700 120

1.사용료및수수료 9,820 9,700 120

1.사용료 9,820 9,700 120강당사용료 : (310,000원×12월) - 3,600,000 = 120,000

2.기타행정활동수입 2,500 2,500 0

1.이자수입 1,900 1,900 0

1.이자수입 1,900 1,900 0

2.기타행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0

3.기타수입 29,086 30,409 -1,323

1.전년도이월금 29,086 30,409 -1,323

1.순세계잉여금 29,086 30,409 -1,323

1.순세계잉여금 29,086 30,409 -1,323

1.순세계잉여금 29,086 30,409 -1,323
2016년 이월금 : (29,086,000원×1교) - 

30,409,000 =
-1,323,000

세입합계 1,836,2981,851,957 -15,659

2 발행일 : 2018-02-08



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 63,514 63,514 0

1.기타 교직원보수 61,114 61,114 0

1.교직원대체인건비 28,474 28,474 0

1.교직원대체인건비 28,474 28,474 0

1.기간제교원인건비 28,074 28,074 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

2.학교운영지원수당 32,640 32,640 0

1.학교운영지원수당 32,640 32,640 0

1.학교운영지원수당 32,640 32,640 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,400 2,400 0

1.교직원연수 2,400 2,400 0

1.직무연수 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,049,4111,055,828 -6,417

1.급식 관리 475,487 485,521 -10,034

1.학교급식운영 475,487 485,521 -10,034

1.급식운영비(수익자) 12,963 13,900 -937

1.일반수용비 5,630 7,900 -2,270
급식소소모품구입비  (25,000원×103종) -

 3,000,000=
-425,000

위생교육비  (79,000원×1회) - 200,000= -121,000

급식소소규모수선비  (152,600원×5회) - 

2,000,000=
-1,237,000

소규모시설수선비  (200,000원×0회) - 

1,000,000=
-1,000,000

각종검사수수료  (266,250원×4회) - 

700,000=
365,000

조리원위생복구입비  (287,000원×4명) - 

1,000,000=
148,000

2.연료비 7,333 6,000 1,333가스비  (1,466,600원×5회) - 6,000,000= 1,333,000

2.급식재료구입비(수익자) 92,900 94,296 -1,396

1.급식용식재료비 92,900 94,296 -1,396
식품비  (9,290,000원×10회) - 

94,296,000=
-1,396,000

3.급식종사원인건비(수익자,경목) 90,641 98,694 -8,053

1.무기계약직원인건비 79,852 86,604 -6,752
조리사연봉  (15,889,000원×1명×1년) - 

17,017,000=
-1,128,000

1 발행일 : 2018-02-08



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

조리사연차수당  (101,900원×10일) - 

1,020,000=
-1,000

조리사퇴직금  (2,205,000원×1명×1회) -

 2,300,000=
-95,000

조리원연봉  (10,792,750원×4명×1년) - 

51,050,000=
-7,879,000

조리원연차수당  (86,150원×2명×10일) -

 1,440,000=
283,000

조리원퇴직금  (2,117,250원×4명) - 

6,000,000=
2,469,000

초과근무수당  (1,722,750×4명) - 

7,260,000=
-369,000

방학중교통보조비  (54,250원×4명×1월) 

- 240,000=
-23,000

방학중위험근무수당  (45,250원×4명×1월

) - 200,000=
-19,000

방학중조리사수당  (87,000원×1명×1월) 

- 77,000=
10,000

2.기간제직원인건비 1,263 1,530 -267
대체인건비  (50,520원×1명×25회) - 

1,530,000=
-267,000

3.무기계약직원법정부

담금
9,526 10,560 -1,034

4대보험료기관부담금  (2,381,500원×4명)

 - 10,560,000=
-1,034,000

4.우유급식비 9,947 13,932 -3,985

1.우유대금 9,947 13,932 -3,985
급식용우유대금  (994,700원×10월) - 

13,932,000=
-3,985,000

5.영양실무사인건비(목사) 27,163 26,142 1,021

1.무기계약직원인건비 25,012 23,991 1,021
(성립전)장기근무가산금  경정1,380,000원

-기정1,230,000원=
150,000

(성립전)교통보조비  경정564,000원-기정

556,000원=
8,000

(성립전)가족수당  경정660,000원-기정

620,000원=
40,000

(성립전)위험근무수당  경정470,000원-기

정463,000원=
7,000

(성립전)정기상여금  경정550,000원-기정

250,000원=
300,000

(성립전)명절휴가비  경정1,150,000원-기

정650,000원=
500,000

(성립전)영양사면허수당  경정279,000원-

기정263,000원=
16,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,751 1,751 0  

6.급식종사원수당(목사) 29,410 26,094 3,316

1.무기계약직원인건비 28,010 24,694 3,316
(성립전)장기근무가산금  경정8,100,000원

-기정7,440,000
660,000

(성립전)교통보조비  경정2,140,000원-기

정2,106,000원=
34,000

(성립전)가족수당  경정2,400,000원-기정

2,220,000원 =
180,000

(성립전)위험근무수당  경정1,784,000원-

기정1,756,000원=
28,000

2 발행일 : 2018-02-08



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

(성립전)조리사수당  경정744,000원-기정

730,000원=
14,000

(성립전)정기상여금  경정1,900,000원-기

정1,000,000원=
900,000

(성립전)명절휴가비  경정3,450,000원-기

정1,950,000원=
1,500,000

2.맞춤형복지비 1,400 1,400 0  

7.친환경농산물구입(목사) 22,216 22,216 0

1.급식용식재료비 22,216 22,216 0  

8.농산어촌무료급식비(목사) 190,247 190,247 0

1.일반수용비 4,423 7,797 -3,374
급식용소모품구입  (221,150원×20회) - 

7,797,000=
-3,374,000

2.전기요금 5,989 3,000 2,989
전기요금  (5,989,000원×1회) - 

3,000,000=
2,989,000

3.연료비 6,798 6,000 798
가스요금  (1,359,600원×5회) - 

6,000,000=
798,000

4.급식용식재료비 172,669 171,950 719
식품비  (17,266,900원×10회) - 

171,950,000=
719,000

5.비품구입비 368 1,500 -1,132
급식기구구입  (368,000원×1종) - 

1,500,000=
-1,132,000

2.기숙사 관리 156,284 157,152 -868

1.기숙사운영 156,284 157,152 -868

1.지산관운영비(수익자) 33,600 34,468 -868

1.무기계약직원인건비 19,316 19,124 192
조리실 초과근무수당  (2,330,750원×4명)

 - 9,450,000=
-127,000

전담사감 초과근무수당  (264,650×2명

×10월)- 4,974,000=
319,000

2.일반수용비 1,338 2,058 -720
시설관리물품구입  (39,800원×50종) - 

2,000,000
-10,000

정수기유지보수  (133,000원×10월) - 

2,040,000=
-710,000

3.운영수당 4,840 5,100 -260
EBS운영지도수당  (20,000원×242시간) - 

5,100,000=
-260,000

4.전기요금 4,000 4,000 0  

5.교육운영비 956 956 0  

6.학생복지비 0 80 -80
부상학생수송비  (20,000원×0회) - 

80,000=
-80,000

7.무기계약직원법정부

담금
3,150 3,150 0  

2.지산관운영비(목사) 121,734 121,734 0

1.무기계약직원인건비 34,800 34,800 0  

2.일반수용비 21,780 21,780 0  

3.운영수당 21,120 21,120 0  
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4.전기요금 26,100 26,100 0  

5.교육운영비 6,879 6,879 0  

6.학생지원금 9,900 9,900 0  

7.무기계약직원법정부

담금
1,155 1,155 0  

3.기숙사운영(기본운영비) 950 950 0

1.무기계약직원인건비 50 50 0  

2.비품구입비 900 900 0  

3.보건 관리 16,818 16,818 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,318 10,318 0

1.보건교육 1,600 1,600 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.보건실운영 1,960 1,960 0

1.학생복지비 1,960 1,960 0  

3.응급학생후송비 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

4.학생건강검사 3,858 3,858 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학생복지비 3,558 3,558 0  

5.흡연예방및금연활동운영(목사) 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

6.흡연예방및금연활동운영(반납금) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

7.[국고]흡연예방및금연활동운영(목사국고)2,500 2,500 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 2,100 2,100 0
금연교실운영비  (25,300원×10종) - 

328,000=
-75,000

공모전운영물품구입  (3,000원×301종) - 

780,000=
123,000
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금연학생격려물품구입  (55,200원×10명) 

- 300,000=
252,000

금연스포츠활동비  (10,000원×0명) - 

300,000=
-300,000

2.학교환경위생관리 6,500 6,500 0

1.방역관리 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0  

2.먹는물관리 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0
저수조청소료  (295,000원×2회) - 

500,000=
90,000

정수기유지보수  (291,000원×10월) - 

3,000,000=
-90,000

3.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

4.교육격차 해소 321,540 316,087 5,453

1.[국고]학비지원 27,911 22,458 5,453

1.교육급여지원(목사) 0 0 0

1.학생지원금 0 0 0  

2.[국고]교육급여지원 27,911 22,458 5,453

1.학생지원금 27,911 22,458 5,453
(성립전)수업료지원  5,453,000원×1교(42

명)=
5,453,000

2.급식비지원 212,463 212,463 0

1.무료급식비지원(목사) 190,247 190,247 0

1.학생지원금 190,247 190,247 0  

2.친환경농산물지원(목사) 22,216 22,216 0

1.학생지원금 22,216 22,216 0  

3.방과후학교활동비지원 61,978 61,978 0

1.농어촌방과후학교운영(도목사) 10,000 10,000 0

1.학생지원금 10,000 10,000 0  

2.농어촌방과후학교운영(군목사) 18,600 18,600 0

1.학생지원금 18,600 18,600 0  

3.방과후학교자유수강권지원(목사) 33,378 33,378 0

1.학생지원금 33,378 33,378 0  
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4.현장체험학습비지원 5,940 5,940 0

1.현장체험학습비지원(목사) 5,940 5,940 0

1.학생지원금 5,940 5,940 0  

5.교과서비지원 4,599 4,599 0

1.저소득층자녀교과서구입비지원(목사)4,599 4,599 0

1.학생지원금 4,599 4,599 0  

6.교복구입비지원 8,649 8,649 0

1.저소득층교복구입비지원(목사) 8,649 8,649 0

1.학생지원금 8,649 8,649 0  

5.학생복지 79,282 80,250 -968

1.학생복지운영 79,282 80,250 -968

1.졸업앨범제작 3,657 4,800 -1,143

1.교육운영비 3,657 4,800 -1,143
졸업앨범제작  (36,570원×100명) - 

4,800,000=
-1,143,000

2.학생교과서구입 25,658 32,000 -6,342

1.교육운영비 25,658 32,000 -6,342
학생교과서구입  (128,290원×200명) - 

32,000,000=
-6,342,000

3.학생교복구입 26,210 26,210 0

1.학생복지비 26,210 26,210 0  

4.특수교육대상자교과서구입(목사) 426 426 0

1.교육운영비 426 426 0  

5.저소득층자녀학비지원(목사) 23,331 16,814 6,517

1.학생지원금 23,331 16,814 6,517
(성립전)학비지원  6,517,000원×1교(116

명)=
6,517,000

3.기본적 교육활동 182,971 181,841 1,130

1.교과 활동 94,285 92,485 1,800

1.교과활동지원 26,260 26,260 0

1.교과용교과서(지도서)구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.기초학력지도 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  
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3.보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

4.학력증진비 12,160 12,160 0

1.운영수당 10,380 10,680 -300
진학자율학습수당  (15,000원×652시간) -

 10,080,000=
-300,000

2.교육운영비 1,780 1,480 300자료집제작비  30,000원×10부= 300,000

5.두드림학교운영(목사) 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0
문화체험비  (13,600원×10명×1회) - 

200,000=
-64,000

프로그램위탁운영비  (20,000원×15종×5

회) - 800,000=
700,000

캠프운영비  (150,000×21명×1회) - 

2,800,000=
350,000

교재구입  (15,000원×58권) - 2,000,000= -1,130,000

동아리운영비  (20,000원×18회) - 

200,000=
160,000

학생지원물품구입  (99,200원×20종) - 

2,000,000=
-16,000

6.순회교사운영(목사) 2,700 2,700 0

1.여비 1,500 1,500 0  

2.교직원복지비 1,200 1,200 0  

2.국어교과활동 490 490 0

1.국어교과운영 490 490 0

1.교육운영비 490 490 0  

3.사회교과활동 960 960 0

1.사회교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.윤리교과운영 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0  

4.수학교과활동 2,575 2,575 0

1.수학교과운영 575 575 0

1.교육운영비 575 575 0  

2.수학학습활동환경구축(목사) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  
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5.과학교과활동 27,505 27,505 0

1.과학교과운영 1,955 1,955 0

1.교육운영비 1,955 1,955 0  

2.기술/가정교과운영 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0  

3.과학교구구입(목사) 24,290 24,290 0

1.교육운영비 15,290 15,290 0  

2.비품구입비 9,000 9,000 0  

6.체육교과활동 10,440 10,440 0

1.체육교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.우수스포츠클럽운영(목사) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.토요스포츠운영(목사) 3,840 3,840 0

1.운영수당 3,840 3,840 0  

4.학교스포츠클럽운영(목사) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.학교스포츠클럽리그운영(목사) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.예술교과활동 8,510 8,510 0

1.미술교과운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0
대회출정경비  (20,000원×5명×5회) - 

300,000=
200,000

미술재료구입  (50,000원×7종×4회

)-1,600,000=
-200,000

2.음악교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 1,180 1,180 0  

2.비품구입비 1,420 1,420 0  

3.예능활동지원(목사) 4,010 4,010 0

1.교육운영비 610 610 0  
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2.비품구입비 3,400 3,400 0  

8.외국어교과활동 1,230 1,230 0

1.영어교과운영 1,180 1,180 0

1.교육운영비 1,180 1,180 0  

2.일본어교과운영 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0  

9.특수교육교과활동 16,315 14,515 1,800

1.통합교육지원 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.특수학급운영 4,260 4,260 0

1.교육운영비 4,260 4,260 0
진로체험활동비  (88,500원×10명×2회) -

 1,820,000=
-50,000

운영용품구입  (19,000원×10종×5회) - 

900,000=
50,000

3.특수교육지도사인건비 330 330 0

1.무기계약직원인건비 330 330 0  

4.특수교육대상자통학비지원(목사) 1,500 1,500 0

1.학생지원금 1,500 1,500 0  

5.특수교육대상자치료비지원(목사) 9,150 7,350 1,800

1.학생지원금 9,150 7,350 1,800
치료비지원  (50,000원×183시간) - 

7,350,000=
1,800,000

6.보호관찰학생멘토링사업(목사) 375 375 0

1.교육운영비 375 375 0  

2.창의적 체험활동 88,686 89,356 -670

1.자율활동 20,722 20,722 0

1.종합학술제운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.신문제작 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

3.한빛축제운영 6,336 6,336 0

1.교육운영비 6,336 6,336 0
행사진행용역료  (3,991,000원×1회) - 

4,000,000=
-9,000
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장치설치용역료  (469,000원×5회) - 

2,336,000=
9,000

4.자치위원회운영 5,076 5,136 -60

1.교육운영비 5,076 5,136 -60
리더십캠프운영물품구입  (20,000원×61종

×2회) - 3,000,000=
-560,000

학생회운영물품구입  (10,000원×13종×10

회) - 800,000=
500,000

5.학급교육활동경비 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0  

6.학생회운영 1,060 1,000 60

1.교육운영비 1,060 1,000 60
선행학생표창물품구입  (10,000원×36종) 

- 300,000=
60,000

7.체육대회 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.현장체험학습활동 58,014 58,684 -670

1.수련활동 4,218 4,812 -594

1.여비 300 300 0  

2.교육운영비 3,918 4,512 -594식비  (18,820원×100명) - 2,112,000= -230,000

차량임차료  (20,360원×100명) - 

2,400,000=
-364,000

2.테마식현장체험학습 43,796 43,872 -76

1.여비 1,700 1,700 0  

2.교육운영비 42,096 42,172 -76
현장체험학습용역료  (420,960원×100명) 

 - 42,172,000=
-76,000

3.지산3현현장체험학습 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

3.동아리활동 2,000 2,000 0

1.동아리활동지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.자율동아리활동지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.진로활동 7,950 7,950 0

1.심리검사 1,560 1,560 0

1.운영수당 360 360 0  
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2.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.진로의날운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.진로진학상담 950 950 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.비품구입비 650 650 0  

4.진로체험활동 1,840 1,840 0

1.교육운영비 1,840 1,840 0  

5.포트폴리오대회운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

6.Wee클래스운영(목사) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

4.선택적 교육활동 145,869 154,961 -9,092

1.방과후학교 운영 40,309 56,401 -16,092

1.방과후학교운영 40,309 56,401 -16,092

1.농어촌방과후학교운영(도목사) 7,918 10,000 -2,082

1.운영수당 7,423 9,500 -2,077
강사수당  (1,484,500원×5명) - 

9,500,000=
-2,077,000

2.교육운영비 495 500 -5
운영물품구입  (11,000원×9종×5회) - 

500,000=
-5,000

2.농어촌방과후학교운영(군목사) 18,600 18,600 0

1.운영수당 17,500 17,500 0  

2.교육운영비 798 798 0  

3.비품구입비 302 302 0  

3.자유수강권지원(이월) 903 903 0

1.교육운영비 903 903 0  

4.자유수강권지원(목사) 12,888 26,898 -14,010

1.교육운영비 12,888 26,898 -14,010
자유수강권지원  (128,880원×100명) - 

26,898,000=
-14,010,000
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2.독서활동 12,141 12,141 0

1.독서활동운영 12,141 12,141 0

1.도서구입 9,041 9,041 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.도서구입비 7,941 7,941 0  

2.도서관운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

3.교기육성 90,549 83,549 7,000

1.교기운영 90,549 83,549 7,000

1.정구부운영 18,880 18,880 0

1.교육운영비 18,880 18,880 0
장비및용품구입  (157,300원×10종) - 

1,600,000=
-27,000

훈련비및출전경비  (322,700원×10회) - 

3,200,000=
27,000

2.운동부지도자 인건비(목사) 27,619 27,619 0

1.기간제직원인건비 24,878 24,878 0  

2.기간제직원법정부담

금
2,741 2,741 0  

3.전국체전운영(목사) 37,250 30,250 7,000

1.교직원복지비 4,200 4,200 0  

2.교육운영비 31,500 24,500 7,000
(성립전)운영물품구입  50,000원×23종×3

회=
3,450,000

(성립전)훈련비  88,750원×20명×2회= 3,550,000

3.학생복지비 1,550 1,550 0  

4.육성종목운영(목사) 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0  

5.체육영재지원(목사) 1,200 1,200 0

1.학생지원금 1,200 1,200 0  

4.기타 선택적 교육활동 2,870 2,870 0

1.기타선택적교육운영 2,870 2,870 0

1.학업중단위기학생지원(목사) 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0  
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2.노동인권교육운영(목사) 420 420 0

1.운영수당 420 420 0  

5.교육활동 지원 129,557 129,557 0

1.교무업무 운영 26,137 26,137 0

1.교무학사운영 26,137 26,137 0

1.교무학사운영 2,869 2,869 0

1.일반수용비 650 650 0  

2.교육운영비 2,219 2,219 0  

2.교육과정운영 2,560 2,540 20

1.교육운영비 2,560 2,540 20
공개수업운영물품구입  (5,000원×10종×6

회) - 280,000=
20,000

3.교육활동홍보 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0
학교요람제작  (24,970원×100부) - 

2,250,000=
247,000

신입생홍보물제작및용품구입  (12,530원

×100종) - 1,500,000=
-247,000

4.환경정리 3,060 3,080 -20

1.일반수용비 3,060 3,080 -20
쓰레기봉투구입  (500원×392장×5회) - 

1,000,000=
-20,000

5.대학수학능력시험 방송시설 및 환경조성(목사)13,898 13,898 0

1.일반수용비 1,684 1,684 0  

2.운영수당 5,320 5,320 0  

3.여비 1,740 1,740 0  

4.교육운영비 1,300 1,300 0  

5.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0  

6.비품구입비 2,454 2,454 0  

2.생활지도운영 1,800 1,800 0

1.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.학교폭력예방(목사) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학생안전교육 300 300 0

1.안전교육운영 300 300 0
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1.교육운영비 300 300 0  

3.연구학교 운영 47,260 47,260 0

1.연구학교운영 47,260 47,260 0

1.예술(음악)교육과정거점학교운영(목사)18,000 18,000 0

1.운영수당 7,600 7,600 0  

2.교육운영비 7,200 7,200 0  

3.비품구입비 3,200 3,200 0  

2.일반고교육역량강화운영(목사) 21,440 21,440 0

1.일반수용비 180 180 0  

2.운영수당 4,345 4,400 -55
강사수당  (194,500원×10회) - 

2,000,000=
-55,000

3.교육운영비 15,655 15,600 55
독서프로그램운영  (76,700원×10회) - 

750,000=
17,000

교과별교육활동운영  (5,000원×503종) - 

2,600,000=
-85,000

학년특색프로그램운영  (20,000원×56명

×4회) - 4,200,000=
280,000

학습부교재구입  (65,200원×20종) - 

1,200,000=
104,000

종합학술제 운영물품구입  (28,200원×50

종) - 1,400,000=
10,000

자율동아리운영  (192,900원×10회) - 

2,200,000=
-271,000

4.목적사업업무추진비 1,260 1,260 0  

5.비품구입비 0 0 0  

3.자율선택과제운영(목사) 7,000 7,000 0

1.운영수당 280 280 0  

2.교육운영비 3,944 3,944 0
자율선택과제활동비  (90,200원×10회)- 

378,000=
524,000

도서구입비  (12,000원×78권) - 

1,240,000=
-304,000

답사비  (170,600원×5회) - 786,000= 67,000

운영물품구입  (62,650원×10종×2회) - 

1,540,000=
-287,000

3.목적사업업무추진비 2,776 2,776 0  

4.교육활동운영 820 820 0

1.교육운영비 820 820 0  

4.학습지원실 운영 10,760 10,760 0
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1.방송실운영 1,700 1,700 0

1.방송실운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.정보화실운영 9,060 9,060 0

1.학교정보화지원 1,980 2,400 -420

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 180 600 -420
정품s/w구입  (180,000원×1종) - 

600,000=
-420,000

2.정보화실운영비 7,080 6,660 420

1.일반수용비 6,280 5,860 420
메모리 구입  (130,000원×10개) - 

880,000=
420,000

2.교육운영비 800 800 0  

5.교육여건 개선 43,600 43,600 0

1.교육환경개선 43,600 43,600 0

1.PC구입 18,200 18,200 0

1.비품구입비 18,200 18,200 0
PC구입  (1,130,000원×10대) - 

11,500,000=
-200,000

모니터구입  (290,000원×10대) - 

2,700,000=
200,000

2.도서관현대화(목사) 25,400 25,400 0

1.비품구입비 25,400 25,400 0
서가 구입  (421,400원×25대×2종) - 

21,040,000=
30,000

책상의자 구입  (62,600원×50대) - 

3,200,000=
-70,000

복사기 카드리더기 구입  (640,000원×1개

) - 600,000=
40,000

6.학교 일반운영 264,976 266,256 -1,280

1.학교기관 운영 115,097 116,377 -1,280

1.부서기본운영 76,586 82,730 -6,144

1.교장실운영 9,956 9,956 0

1.일반업무추진비 6,920 6,920 0  

2.직책급업무추진비 3,036 3,036 0  

2.행정실운영 37,130 43,024 -5,894

1.일반수용비 26,630 32,524 -5,894
복사기임대료  (155,000원×12월) - 

1,800,000=
60,000

집기비품소규모수선비  (40,720원×5종

×10회) - 7,000,000=
-4,964,000
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간행물구독비  (39,800원×25부×4분기) -

 4,980,000=
-1,000,000

생활기록부증명발급전산화  (3,904,000원

×1회) - 3,894,000=
10,000

2.기타공공요금 300 300 0  

3.비품구입비 10,200 10,200 0  

3.출장여비 22,500 24,000 -1,500

1.여비 22,500 24,000 -1,500
관내외여비  (1,875,000원×12월) - 

24,000,000=
-1,500,000

4.교무실운영 7,000 5,750 1,250

1.일반수용비 7,000 5,750 1,250
복사기및프린터토너구입  (250,000원×20

종) - 3,750,000=
1,250,000

2.행정지원인력운용 38,511 33,647 4,864

1.구학부모회직인건비 38,511 33,647 4,864

1.무기계약직원인건비 35,625 30,707 4,918본봉  (1,490,750원×12월) - 16,800,000= 1,089,000

직급보조비  (1,540,000원×1명) - 

1,260,000=
280,000

초과근무수당  (109,400원×10개월)- 

1,644,000=
-550,000

가족수당  (1,520,000원×1명) - 960,000= 560,000

명절휴가비  (977,500원×2회) - 

1,680,000=
275,000

정근수당  (762,000원×2회) - 1,400,000= 124,000

연차수당  (56,880원×25일) - 1,383,000= 39,000

퇴직금  (5,251,000원×1회) - 2,200,000= 3,051,000

정기상여금  (275,000원×2회) - 500,000= 50,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,486 2,540 -54

4대보험기관부담금  (2,486,000원×1명)- 

2,540,000=
-54,000

2.시설 장비 유지 144,679 144,679 0

1.학교시설장비유지 144,679 144,679 0

1.공공요금및제세공과금 58,114 61,110 -2,996

1.전기요금 41,214 44,250 -3,036
전기요금  (4,121,400원×10월)- 

44,250,000=
-3,036,000

2.상하수도료 8,700 6,000 2,700
상하수도요금  (725,000원×12월) - 

6,000,000=
2,700,000

3.기타공공요금 8,200 10,860 -2,660
인터넷통신비  (395,000원×12월) - 

5,400,000=
-660,000

전화요금  (274,000원×10월) - 

4,740,000=
-2,000,000
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2.시설관리용역 16,200 16,200 0

1.일반수용비 16,200 16,200 0  

3.시설일반관리 57,809 54,509 3,300

1.일반수용비 47,809 44,509 3,300
기계장치임대  (500,000원×1대) - 

1,500,000=
-1,000,000

수목관리비  (166,000원×50종) - 

2,000,000=
6,300,000

소규모공사수선비  (3,220,900원×10회) -

 34,209,000=
-2,000,000

2.비품구입비 10,000 10,000 0  

4.화장실관리 11,600 10,000 1,600

1.일반수용비 11,600 10,000 1,600
청소용역비  (1,160,000원×10월) - 

10,000,000=
1,600,000

5.연료비 956 2,860 -1,904

1.연료비 956 2,860 -1,904
냉난방기연료비  (239,000원×4월) - 

2,860,000=
-1,904,000

3.학교운영 협력 5,200 5,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 4,000 4,000 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.학부모회학교참여지원(목사) 2,000 2,000 0

1.운영수당 0 150 -150
학부모교육강사수당  (150,000원×0회) - 

150,000=
-150,000

2.교육운영비 2,000 1,850 150
학교교육모니터링운영  (40,000원×10회) 

- 350,000=
50,000

학교축제지원  (2,000원×15명) - 40,000= -10,000

학부모교육운영물품구입  (30,000원×6종

×2회) - 250,000=
110,000

세출합계 1,836,2981,851,957 -15,659
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